
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scarnafigi.  Funzionario Incaricato.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

 

 

C O M U N E      DI     S C A R N A F I G  I 
 

PROVINCIA  DI  CUNEO 

____________ 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

- AREA TECNICA    - 
 

N. 9  DEL  09/01/2023 
 

- Art. 151, comma 4 e art. 183, comma 9 del T.U.O.E.L. approvato con D.Lgs. 267/00  - 
 

OGGETTO: FORNITURA GAS NATURALE PER GLI IMMOBILI COMUNALI 

PERIODO 01/01/2023 - 30/09/2023. AFFIDAMENTO ALLA DITTA HERA 

COMM SPA A SEGUITO DI PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA 

EFFETTUATA DA ACQUIRENTE UNICO SPA. CIG ZF13998FA8.  
 

   RICHIAMATA la determinazione n. 29 del 26/01/2022 con la quale: 

- si prendeva atto che seguito di proceduta ad evidenza pubblica effettuata da Acquirente Unico 

Spa è stata individuata per la nostra area geografica di appartenenza la ditta HERA COMM Spa 

di Imola (BO), per il periodo 01/10/2021 – 30/09/2023, ai sensi dell’art. 31, comma 2, lettere a) 

e b) dell’Allegato alla Delibera ARG/gas 64/09 dell’Autorità di Regolazione per l’Energia Reti 

e Ambiente;  

- si affidava di conseguenza alla ditta HERA COMM Spa di Imola (BO) per l’anno 2022 la 

fornitura di gas naturale per gli immobili comunali; 

garantendo alcuna interruzione del servizio; 

   CONSIDERATO come, al fine di garantire la continuità del servizio, occorra affidare per il 

periodo 01/01/2023 – 30/09/2023 la fornitura di gas naturale degli immobili comunali alla ditta 

HERA COMM Spa di Imola; 

   CONSIDERATO come alla scadenza dell’affidamento si procederà ad una nuova attivazione, 

valutando l’economicità sulle convenzioni attive relative all’oggetto; 

    RITENUTO CHE: 

− con l’esecuzione del contratto si intende affidare la fornitura del gas naturale necessaria per il 

funzionamento dell’impianto di riscaldamento dei fabbricati comunali.  

− occorre perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza nell’azione amministrativa, oltre che di 

semplificazione dei procedimenti amministrativi; 

   VISTE le disposizioni recate dall’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. 01/07/2009, n° 78, 

convertito con modificazioni nella L. 102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei 

funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, si dà atto che: 

− il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte corrente del bilancio di 

esercizio dell'anno 2023; 

− a seguito verifica preventiva il programma dei conseguenti pagamenti risulta compatibile con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto trattasi di spesa 

corrente il cui pagamento deve avvenire a scadenza determinata, previa presentazione di fattura; 

  VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 02/01/2023 con il quale è stato conferito al sottoscritto la 

responsabilità dell’area tecnica con attribuzione delle funzioni (art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000); 

   RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 117 del 20/12/2022, esecutiva ai sensi 

di legge, con la quale si approva il PEG per l’anno 2023 e si affida, fra l’altro, al Responsabile del 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scarnafigi.  Funzionario Incaricato.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

servizio tecnico la dotazione finanziaria necessaria ai fini dell’attuazione della presente spesa per il 

raggiungimento degli obiettivi assegnati; 

 

   VISTA la regolarità contributiva e il DURC agli atti; 

   VISTO il Codice dei Contratti approvato con D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 

    VISTO l’art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015) con il quale 

si dispone che per le cessioni di beni e di prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti 

Pubblici Territoriali l’imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità e i 

termini fissati con decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

   RILEVATO che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 

62/2013, del Codice di comportamento del Comune di Scarnafigi e delle disposizioni anticorruzione 

vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche potenziale o virtuale di cui alla 

normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di astensione; 

   ACCERTATA la regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/00; 
 

DETERMINA 
 

1) – DI PRENDERE ATTO che seguito di proceduta ad evidenza pubblica effettuata da 

Acquirente Unico Spa è stata individuata per la nostra area geografica di appartenenza la ditta 

HERA COMM Spa di Imola (BO), per il periodo 01/10/2021 – 30/09/2023, ai sensi dell’art. 31, 

comma 2, lettere a) e b) dell’Allegato alla Delibera ARG/gas 64/09 dell’Autorità di Regolazione 

per l’Energia Reti e Ambiente;  

2) – DI DARE ATTO che alla scadenza dell’affidamento si procederà ad una nuova attivazione, 

valutando l’economicità sulle convenzioni attive relative all’oggetto; 

3) – DI AFFIDARE pertanto alla ditta HERA COMM Spa di Imola (BO) per il periodo 

01/01/2023 - 30/09/2023 la fornitura di gas naturale per gli immobili comunali per un importo 

presunto complessivo di € 30.000,00, IVA compresa; 

4) – DI DARE ATTO che la spesa di cui sopra, ai fini della tracciabilità della L. 136/2012, è 

assegnato al seguente CIG Z883500CAC; 

5) – DI DARE ATTO che la spesa derivante dal presente atto per il pagamento di gas naturale 

trova copertura nei rispettivi ex-capitoli del bilancio di previsione 2022, regolarmente esecutivo, 

aventi il seguente codice:  

▪ ex-cap. 120/12 Missione 1, Programma 03, Titolo 1, Macroaggregato 103 – Piano dei conti 

U.1.03.02.05.006 “Utenze uffici – gas”; 

▪ ex-cap. 320/12 Missione 1, Programma 05, Titolo 1, Macroaggregato 103 – Piano dei conti 

U.1.03.02.05.006 “Utenze patrimonio – gas”; 

▪ ex-cap. 510/12 Missione 4, Programma 02, Titolo 1, Macroaggregato 103 – Piano dei conti 

U.1.03.02.05.006 “Utenze scuole elementari – gas”; 

▪ ex-cap. 520/12 Missione 4, Programma 02, Titolo 1, Macroaggregato 103 – Piano dei conti 

U.1.03.02.05.006 “Utenze scuola media – gas”; 

▪ ex-cap. 560/12 Missione 6, Programma 01, Titolo 1, Macroaggregato 103 – Piano dei conti 

U.1.03.02.05.006 “Utenze palestra comunale – gas” ; 

▪ ex-cap. 745/12 Missione 6, Programma 01, Titolo 1, Macroaggregato 103 – Piano dei conti 

U.1.03.02.05.006 “Utenze impianti sportivi – gas”; 

6) – DI PROVVEDERE agli adempimenti relativi e conseguenti e alle relative liquidazioni a 

seguito della presentazione di regolari fatture; 

7) – DI DARE ATTO  che, per quanto precisato in premessa, vengono rispettate le disposizioni previste 

dall’art. 9, comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. n. 78 del 01/07/2009 convertito nella Legge 102 del 

03/08/2009; 

8) – DI DARE ATTO che il bilancio di previsione esercizio finanziario 2023 è stato  predisposto 

tenendo conto anche della riclassificazione dei capitoli e degli articoli (D.Lgs. n. 118/2011); 

9) – DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà nel corso dell’esercizio 2023; 

10) – DI DARE ATTO che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scarnafigi.  Funzionario Incaricato.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

11) – DI DARE ATTO che il presente provvedimento, oltre ad assumere valore dispositivo, tiene 

luogo di formale contratto di registrazione in corso d’uso (D.P.R. 26/04/86, n. 131 – Parte II); 

 

 

12) – DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 2 del decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 

16/04/2013 e dell’art.2 comma 3 del codice di comportamento del Comune di Scarnafigi, è 

causa di risoluzione del presente contratto il mancato rispetto degli obblighi derivanti dal codice 

di comportamento dei dipendenti pubblici, emanato con il medesimo D.P.R. 62/2013 e con il 

Codice di Comportamento del Comune di Scarnafigi. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: BORIANO Andrea 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 
 

 

COMUNE DI SCARNAFIGI 

Provincia di Cuneo 
 

 

ATTESTAZIONE DI COMPATIBILITA’  MONETARIA 
 

Sul presente atto il Responsabile del Servizio 
 

APPONE 
 

Il VISTO di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con 

gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a) punto 2 del 

D.L. 78/2009).  
 

Li 09/01/2023 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: BORIANO Andrea  

 

 

  

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA  
 

Sul presente atto, comportante impegno di spesa, il Responsabile del servizio finanziario  
 

APPONE 
 

Il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, che lo rende esecutivo ai sensi 

dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

Li 09/01/2023 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: GARELLO Claudia  

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scarnafigi.  Funzionario Incaricato.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

RELAZIONE  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il presente atto viene pubblicato per 15 giorni consecutivi a partire dal 23/01/2023 
 

Li 23/01/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: RABINO Dott.ssa Roberta  

   


